



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ESTÂNCIA/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 2025.007.012

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTOR DO FMSE/SE, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registrar preços para eventual aquisição de materiais ambulatoriais e medicamentos julgados desertos e fracassados dos pregões eletrônicos de nº 09/2024 e 10/2024, visando continuidade aos atendimentos diários nas unidades básicas de saúde, ações da Vigilância Epidemiológica e atendimento a demandas judiciais julgadas em nome do Fundo Municipal de Saúde.*

Fornecedor : ESTRELA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA -
02.209.788/0001-76

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	100,00	UNID	MEDICONE	MEDICONE	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00	R\$ 42,45	R\$ 4.245,00	15,19	R\$ 6,45
Descrição: SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL Nº 10 SILICONE (NASOENTERAL). A SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL DESENVOLVIDA PARA PROPORCIONAR CONFORTO E SEGURANÇA NA ALIMENTAÇÃO ENTERAL DOS PACIENTES IMPOSSIBILITADOS DE RECEBEREM SUA DIETA POR VIA ORAL. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO PRODUZIDAS 100 EM SILICONE, SÃO FLEXÍVEIS E ADAPTAM-SE FACILMENTE À ANATOMIA DO PACIENTE, PERMITINDO UMA INTRODUÇÃO SUAVE E SEM TRAUMAS; CONECTOR PROXIMAL EM Y EM SILICONE ADAPTÁVEL A TODOS OS TIPOS DE EQUIPO, PERMITINDO ACESSO PELA SEGUNDA VIA PARA QUE SEJA EFETUADA A ASSEPSIA E A ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS SEM INTERRUPÇÃO DA DIETA. POSSUI TUBO EXTENSOR ENTRE O Y E A PORTA PROXIMAL DO FIO-GUIA, PODENDO SER REMOVIDO EM CASO DE AUMENTO DO COMPRIMENTO DA SONDA. SÃO RESISTENTES E SUPORTAM LONGOS PERÍODOS EM CONTATO COM A ACIDEZ DO SUCO GÁSTRICO SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ELÁSTICAS, PODENDO PERMANECER EM USO POR ATÉ SEIS MESES NO PACIENTE. ACOMPANHAM FIO-GUIA EM NYLON. PRÉ-LUBRIFICADA. VANTAGENS DO SILICONE GRAU FARMACÊUTICO DE ALTA QUALIDADE COMPLETAMENTE BIODEGRADÁVEL, PORTANTO, ECOLOGICAMENTE CORRETO. PERMANÊNCIA DE ATÉ 180 DIAS NO PACIENTE, SÃO DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, POIS A DIETA NÃO SE DEPOSITA NAS PAREDES DA SONDA ESTERILIZADAS EM ÓXIDO DE ETILENO BIOCOMPATÍVEIS, ATÓXICAS POR EXCELÊNCIA, APIROGÊNICAS, NÃO IRRITAM E NEM PROVOCAM REAÇÕES ALÉRGICAS.										
2	100,00	UNID	MEDICONE	MEDICONE	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00	R\$ 49,19	R\$ 4.919,00	26,81	R\$ 13,19
Descrição: SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL Nº 12 SILICONE (NASOENTERAL). A SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL DESENVOLVIDA PARA PROPORCIONAR CONFORTO E SEGURANÇA NA ALIMENTAÇÃO ENTERAL DOS PACIENTES IMPOSSIBILITADOS DE RECEBEREM SUA DIETA POR VIA ORAL. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO PRODUZIDAS 100 EM SILICONE, SÃO FLEXÍVEIS E ADAPTAM-SE FACILMENTE À ANATOMIA DO PACIENTE, PERMITINDO UMA INTRODUÇÃO SUAVE E SEM TRAUMAS; CONECTOR PROXIMAL EM Y EM SILICONE ADAPTÁVEL A TODOS OS TIPOS DE EQUIPO, PERMITINDO ACESSO PELA SEGUNDA VIA PARA QUE SEJA EFETUADA A ASSEPSIA E A ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS SEM INTERRUPÇÃO DA DIETA. POSSUI TUBO EXTENSOR ENTRE O Y E A PORTA PROXIMAL DO FIO-GUIA, PODENDO SER REMOVIDO EM CASO DE AUMENTO DO COMPRIMENTO DA SONDA. SÃO RESISTENTES E SUPORTAM LONGOS PERÍODOS EM CONTATO COM A ACIDEZ DO SUCO GÁSTRICO SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ELÁSTICAS, PODENDO PERMANECER EM USO POR ATÉ SEIS MESES NO PACIENTE. ACOMPANHAM FIO-GUIA EM NYLON. PRÉ-LUBRIFICADA.										
3	50,00	UNID	MEDICONE	MEDICONE	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00	R\$ 52,87	R\$ 2.643,50	31,90	R\$ 16,87
Descrição: SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL Nº 14 SILICONE (NASOENTERAL). A SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL DESENVOLVIDA PARA PROPORCIONAR CONFORTO E SEGURANÇA NA ALIMENTAÇÃO ENTERAL DOS PACIENTES IMPOSSIBILITADOS DE RECEBEREM SUA DIETA POR VIA ORAL. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO PRODUZIDAS 100 EM SILICONE, SÃO FLEXÍVEIS E ADAPTAM-SE FACILMENTE À ANATOMIA DO PACIENTE, PERMITINDO UMA INTRODUÇÃO SUAVE E SEM TRAUMAS; CONECTOR PROXIMAL EM Y EM SILICONE ADAPTÁVEL A TODOS OS TIPOS DE EQUIPO, PERMITINDO ACESSO PELA SEGUNDA VIA PARA QUE SEJA EFETUADA A ASSEPSIA E A ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS SEM INTERRUPÇÃO DA DIETA. POSSUI TUBO EXTENSOR ENTRE O Y E A PORTA PROXIMAL DO FIO-GUIA, PODENDO SER REMOVIDO EM CASO DE AUMENTO DO COMPRIMENTO DA SONDA. SÃO RESISTENTES E SUPORTAM LONGOS PERÍODOS EM CONTATO COM A ACIDEZ DO SUCO GÁSTRICO SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ELÁSTICAS, PODENDO PERMANECER EM USO POR ATÉ SEIS MESES NO PACIENTE. ACOMPANHAM FIO-GUIA EM NYLON. PRÉ-LUBRIFICADA.										
4	25,00	UNID	CINORDSUL	CINORDSUL	R\$ 29,90	R\$ 747,50	R\$ 36,55	R\$ 913,75	18,19	R\$ 6,65
Descrição: VASELINA LÍQUIDA, UTILIZADA PARA HIDRATAÇÃO, PROTEÇÃO, DESCAMAÇÃO DA PELE. EMBALAGEM DE 500 ML POR UNIDADE.										
17	100,00	UNID	VIC PHARMA	VIC PHARMA	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	R\$ 33,33	R\$ 3.333,00	51,99	R\$ 17,33
Descrição: DIGLICONATO DE CLOREXIDINA (CLOREXIDINA) 30 ML 2.										
28	30,00	UNID	CIMED	CIMED	R\$ 88,66	R\$ 2.659,80	R\$ 88,66	R\$ 2.659,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: DEPURA VITAMINA D 500 UI 10ML.										
Subtotal Adjudicado R\$ 14.007,30							Subtotal Orçado: R\$ 18.714,05		25,1508 %	R\$ 4.706,75

Rubrica
JACT



DocuSign Envelope ID: C37BFD86-E464-45E7-A32A-CE1B51962A9C

Fornecedor : GIRASSOL REPRESENTACOES DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - 56.982.062/0001-09

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	50,00	UNID	WELL LEAD	WELL LEAD	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00	R\$ 307,42	R\$ 15.371,00	82,43	R\$ 253,42
Descrição: SONDA PARA GASTROSTOMIA Nº 14 INDICADA PARA ADMINISTRAÇÃO DE DIETAS EM PACIENTES. A SONDA É FABRICADA EM SILICONE, SENDO CONSTITUÍDA POR TUBO QUE POSSUI UMA PONTEIRA COM BALÃO E CONECTOR PROXIMAL COM TRIPLA DERIVAÇÃO, SENDO UMA DESTINADA PARA ADMINISTRAÇÃO DE DIETA, OUTRA PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS E UMA TERCEIRA COM VÁLVULA PARA INSUFLAÇÃO DO BALÃO. A SONDA POSSUI MARCAÇÕES, INDICANDO SEU TAMANHO E A CAPACIDADE MÁXIMA DE SEU BALÃO. ELA POSSUI TAMBÉM MARCAÇÕES QUE INDICAM O SEU POSICIONAMENTO EM 2, 4 E 6 CM.										
6	50,00	UNID	WELL LEAD	WELL LEAD	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00	R\$ 524,27	R\$ 26.213,50	89,69	R\$ 470,27
Descrição: SONDA PARA GASTROSTOMIA Nº 18 INDICADA PARA ADMINISTRAÇÃO DE DIETAS EM PACIENTES, A SONDA É FABRICADA EM SILICONE, SENDO CONSTITUÍDA POR TUBO QUE POSSUI UMA PONTEIRA COM BALÃO E CONECTOR PROXIMAL COM TRIPLA DERIVAÇÃO, SENDO UMA DESTINADA PARA ADMINISTRAÇÃO DE DIETA, OUTRA PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS E UMA TERCEIRA COM VÁLVULA PARA INSUFLAÇÃO DO BALÃO. A SONDA POSSUI MARCAÇÕES, INDICANDO SEU TAMANHO E A CAPACIDADE MÁXIMA DE SEU BALÃO. ELA POSSUI TAMBÉM MARCAÇÕES QUE INDICAM O SEU POSICIONAMENTO EM 2, 4 E 6 CM.										
7	50,00	UNID	WELL LEAD	WELL LEAD	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00	R\$ 673,78	R\$ 33.689,00	91,98	R\$ 619,78
Descrição: SONDA PARA GASTROSTOMIA Nº 20 INDICADA PARA ADMINISTRAÇÃO DE DIETAS EM PACIENTES. A SONDA É FABRICADA EM SILICONE, SENDO CONSTITUÍDA POR TUBO QUE POSSUI UMA PONTEIRA COM BALÃO E CONECTOR PROXIMAL COM TRIPLA DERIVAÇÃO, SENDO UMA DESTINADA PARA ADMINISTRAÇÃO DE DIETA, OUTRA PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS E UMA TERCEIRA COM VÁLVULA PARA INSUFLAÇÃO DO BALÃO. A SONDA POSSUI MARCAÇÕES, INDICANDO SEU TAMANHO E A CAPACIDADE MÁXIMA DE SEU BALÃO. ELA POSSUI TAMBÉM MARCAÇÕES QUE INDICAM O SEU POSICIONAMENTO EM 2, 4 E 6 CM.										
11	500,00	UNID	WAMA	WAMA	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	R\$ 14,04	R\$ 7.020,00	71,50	R\$ 10,04
Descrição: TESTE DE GRAVIDEZ PROPORCIONA O RESULTADO EM ATÉ 1 MINUTO E PODE SER USADO COM A URINA DE QUALQUER HORA DO DIA. CONTÉM 1 TUBO PARA COLETA, 1 TIRA REAGENTE E 1 FOLHETO EXPLICATIVO.										
13	300,00	UNID	CASEX	CASEX	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	R\$ 49,07	R\$ 14.721,00	49,05	R\$ 24,07
Descrição: BANDAGEM INELÁSTICA CONSTITUÍDA DE ALGODÃO PURO OU MISTO, PODENDO TER OUTRA FIBRA ASSOCIADA, PRONTO USO, IMPREGNADA COM PASTA NÃO SOLIDIFICÁVEL EM TODA SUA EXTENSÃO E HOMOGENEAMENTE DISTRIBUÍDA DE FORMA A MANTER A ATADURA UMEDECIDA, NÃO ADERENTE. COMPOSIÇÃO ÓXIDO DE ZINCO COM CONCENTRAÇÃO ACIMA DE 20, ASSOCIADO NO MÍNIMO A ÓLEO DE RÍCINO E ACÁCIA. TAMANHO APROXIMADO DE 10 CM X 0,9 CM.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 17.600,00		Subtotal Orçado: R\$ 97.014,50		81,8583 %	R\$ 79.414,50

Fornecedor : SANFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - 00.895.119/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	45,00	UNID	NUTRIEX	FRASCO	R\$ 5,99	R\$ 269,55	R\$ 29,77	R\$ 1.339,65	79,87	R\$ 23,78
Descrição: ÓLEO DERSANI 200 ML.										
29	30,00	CX	BIOSINTETICA	CAIXA	R\$ 38,25	R\$ 1.147,50	R\$ 106,06	R\$ 3.181,80	63,93	R\$ 67,81
Descrição: DESVENLAFAXINA 100MG CX C/30.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 1.417,05		Subtotal Orçado: R\$ 4.521,45		68,6593 %	R\$ 3.104,40

Fornecedor : VIANA FARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - 12.891.104/0001-12

Rubrica
JACT



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
15	500,00	UND	ACHE	FRASCO	R\$ 39,96	R\$ 19.980,00	R\$ 57,41	R\$ 28.705,00	30,39	R\$ 17,45
Descrição: BUDESONIDA 50MCG/DOSE SPRAY NASAL 200 DOSES.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 19.980,00		Subtotal Orçado: R\$ 28.705,00		30,3954 %	R\$ 8.725,00

Fornecedor : ALC MORAES COMERCIAL LTDA. - 46.339.373/0001-92

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	8,00	AMPOLA	Lema	Dexaflan 0,2% / F-A 10MI	R\$ 16,85	R\$ 134,80	R\$ 16,85	R\$ 134,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: DEXAMETASONA VETERINÁRIA INJETÁVEL 10ML.										
21	5,00	UNID	Vansil	Silimox Cl 300 / Cx C/ 10 Cp	R\$ 197,09	R\$ 985,45	R\$ 197,09	R\$ 985,45	0,00	R\$ 0,00
Descrição: AMOXICILINA CLAVULONATO DE POTÁSSIO 250 MG.										
22	5,00	COMP	Biofarm	Bioxin 200Mg / Cx C/14 Cp	R\$ 71,44	R\$ 357,20	R\$ 71,44	R\$ 357,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: DOXICICLINA 200MG.										
23	2,00	AMPOLA	Bravet	Quinolon 2,5% / Fr 20MI	R\$ 35,13	R\$ 70,26	R\$ 35,13	R\$ 70,26	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ENROFLOXACINO 2,5 INJETÁVEL CÃES E GATOS.										
24	3,00	FRASCO	Syntec	Xilazin 0,2% / Fr 50MI	R\$ 127,26	R\$ 381,78	R\$ 127,26	R\$ 381,78	0,00	R\$ 0,00
Descrição: XILASINA FRASCO 50ML.										
25	3,00	FRASCO	Dechra	Ketalex 10% / Fr 50MI	R\$ 134,93	R\$ 404,79	R\$ 134,93	R\$ 404,79	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CETAMINA FRASCO 50ML.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.334,28		Subtotal Orçado: R\$ 2.334,28		0,0000 %	R\$ 0,00

Fornecedor : MATHEUS COMERCIO ATACADISTA LTDA - 45.053.942/0001-76

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
31	675,00	UND	NESTLE	NUTREN 2.0 200ML	R\$ 24,99	R\$ 16.868,25	R\$ 31,84	R\$ 21.492,00	21,51	R\$ 6,85
					Subtotal Adjudicado R\$ 16.868,25		Subtotal Orçado: R\$ 21.492,00		21,5138 %	R\$ 4.623,75

Rubrica

JACT



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: SUPLEMENTO ALIMENTAR NUTREN 2.0 260ML.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 16.868,25		Subtotal Orçado: R\$ 21.492,00		21,5138 %	R\$ 4.623,75

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 72.206,88	R\$ 172.781,28	58,2090 %	100.574,40

Por atender as exigências do Edital, da Lei n.º 14.133/2021, conforme Parecer Técnico n.º 312/2025, expedido pela Controladoria Geral do Município de Estância.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Estância-SE, 01 de Dezembro de 2025

Assinado por:

Jorge Augusto Cruz Trindade

3C03E528C3FE4DC...

JORGE AUGUSTO CRUZ TRINDADE
GESTOR DO FMSE/SE

Assine aqui